
Proposta n. PDET-2024-608 del 29/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-590 del 29/07/2024 

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  di  una  licenza

Software 3DF Zephyr Educational  attraverso ODA sul  mepa di

Consip. CIG B28CE033F8

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Servizio Indirizzi Tecnici E Reporting Ambientale - Lo Monaco 

Adele

Responsabile del procedimento Lo Monaco Adele

Questo giorno  29/07/2024  Il  Direttore Tecnico;,  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020; 

VISTI:

• il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;

• l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, che consente di affidare servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

140.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

PREMESSO:

• che Arpae è stata istituita con LR 44/1995 successivamente modificata con LR 13/2015;

• che  Arpae  fa  parte  del  Sistema  Nazionale  Protezione  dell’Ambiente  istituito  con  la  Legge

132/2016;

• che tra i compiti istitutivi dell’Agenzia la LR 44/1995, all’art. 5 comma 1 lettera a), prevede che

l’Agenzia realizzi,  anche in collaborazione con altri  organismi ed istituti  operanti  nel settore,

iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell'inquinamento e della meteo- climatologia, sulle

condizioni generali dell'ambiente e di rischio per l'ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela

degli ecosistemi;

• che in ambito SNPA la L. 132/2016, all’art. 3 comma 1 lettera c individua tra le funzioni del

Sistema  nazionale  attività  di  ricerca  finalizzata  all'espletamento  dei  compiti  e  delle  funzioni

proprie,  sviluppo  delle  conoscenze  e  produzione,  promozione  e  pubblica  diffusione  dei  dati

tecnico-scientifici e delle conoscenze ufficiali sullo stato dell'ambiente e sulla sua evoluzione,

Pag 2 di 6



sulle fonti e sui fattori di inquinamento, sulle pressioni ambientali, sui relativi impatti e sui rischi

naturali e ambientali;

• che il SNPA ha attivato una specifica Rete (TIC III-03) a cui partecipano tutte le Agenzie e Ispra,

con l’obiettivo di integrare il monitoraggio svolto mediante tecnologie UAS con i dati e prodotti

di osservazione satellitare della Terra, quali quelli messi a disposizione dal programma europeo

Copernicus, nell’ambito del progetto FPCUP Copernicus4SNPA;

PREMESSO INOLTRE:

• che Arpae è in possesso di una flotta di droni tra cui 4 MAVIC 2 ENTERPRISE ADVANCED

dotati di telecamera visiva e termocamera, 1 MATRICE 350 RTK dotato di videocamera FPV e

corredato del sensore LIDAR Zenmuse L1 e MicaSense RedEdge-P; 

• che Arpae ha istituito l’Earth Observation nel Servizio Indirizzi Tecnici e Reporting Ambientale

della Direzione Tecnica, con l’obiettivo di effettuare ricerca e sviluppo a supporto delle attività

sperimentali  che  prevedono  l’utilizzo  dei  droni  e  di  elaborazioni  cartografiche  in  campo  di

monitoraggio ambientale;

• che l’Earth Observation ha la  necessità  di  acquisire  un software per  le  elaborazioni  dei  dati

acquisiti dalla propria flotta di droni nell’ambito delle attività di ricerca e sviluppo in materia di

monitoraggio e vigilanza ambientale;

• che, a seguito di istruttoria tecnica, è stato individuato il “Software 3DF Zephyr Educational”,

come quello rispondente alle esigenze dell’Agenzia, che presenta un costo di euro 1.450,00 oltre

ad IVA 22%;

CONSIDERATO: 

• che  l’acquisizione  del  prodotto  è  funzionale  alle  attività  di  ricerca  e  sviluppo  da  effettuarsi

attraverso l’utilizzo di droni e alle attività di elaborazione dei dati rilevati al fine di concorrere

alla  definizione  organica  di  scenari  operativi  a  supporto  delle  attività  di  monitoraggio  e/o

vigilanza;

• che,  pertanto,  il  Servizio  Indirizzi  tecnici  e  reporting  ambientale  ha  presentato  la  richiesta

d’acquisto  n.  26  del  19/07/2024 per  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  una  licenza

Software 3DF Zephyr Educational, nella quale è stata individuata l’ing. Adele Lo Monaco quale

Responsabile Unica del Progetto (RUP); 

VERIFICATO:

• che  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  c.  1  della  legge  n.  488/1999,  né

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto il

bene  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno

dell’amministrazione;

Pag 3 di 6



• che, a seguito di istruttoria effettuata dalla RUP sul portale acquisti in rete del mercato elettronico

di  Consip  Spa,  è  stato  individuato  a  catalogo  il  prodotto  necessario  (Codice  articolo

3DFZEPHYREDU), commercializzato dalla ditta Microgeo srl con sede in Via F. Petrarca 42,

50013 Campi Bisenzio (FI), CF/P.IVA 05256310482;

• che,  pertanto,  sulla  base del  rapporto qualità/prezzo,  è  stato proposto l’acquisto della  licenza

licenza Software 3DF Zephyr Educational dal fornitore Microgeo srl, come da scheda prodotto,

acquisita agli atti;

• che l’affidamento suddetto è effettuato nel rispetto del principio di rotazione;

DATO ATTO:

• che la procedura ha ottenuto il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B28CE033F8; 

• che, trattandosi di mera fornitura, non è stato necessario condurre accertamenti volti ad appurare

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, pertanto, non si

è provveduto alla redazione del Documento Informativo e del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d.

lgs. 81/2008; 

• che,  come si  evince dal  verbale del  29/07/2024,  il  costo della  licenza Software 3DF Zephyr

Educational di euro 1.450,00 oltre ad IVA 22% è ritenuto congruo dalla RUP;

• che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, la cui veridicità potrà essere oggetto di verifica, anche a campione;

• che  sono  stati  effettuati  i  controlli  spettanti  all’Amministrazione  mediante  l’acquisizione  del

DURC on line e sul portale ANAC, risultati tutti regolari;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

• di affidare, mediante ordine diretto sul Mercato elettronico di Consip, ai sensi dell’art. 50, comma

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di una licenza Software 3DF Zephyr Educational,

codice articolo 3DFZEPHYREDU, (CIG: B28CE033F8) all’operatore economico Microgeo srl

con sede in Via F. Petrarca 42, Campi Bisenzio (FI), CF/P.IVA 05256310482, alle condizioni

stabilite per gli Ordini Diretti di Acquisto dal MEPA Consip, per l’importo di euro 1.450,00 (oltre

a IVA 22%), pari a complessivi euro 1.769,00, come da scheda prodotto, agli atti;

SU PROPOSTA:

• dell’ing. Adele Lo Monaco, Responsabile del Servizio Indirizzi tecnici e reporting ambientale, la

quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del

presente provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE:

• che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stata individuata quale Responsabile Unica del

Progetto la stessa Ing. Adele Lo Monaco;

Pag 4 di 6



• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del

13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dalla  dott.ssa  Olivia  Casanova

Responsabile  Unità  Amministrazione  Direzione  Tecnica  e  Struttura  Ambiente  Prevenzione

Salute; 

DETERMINA 

1. di affidare, per tutto quanto in premessa esposto e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.

Lgs. n. 36/2023, la fornitura di una licenza Software 3DF Zephyr Educational, codice articolo

3DFZEPHYREDU, (CIG: B28CE033F8) alla ditta Microgeo srl con sede in Via F. Petrarca 42,

Campi Bisenzio (FI), CF/P.IVA 05256310482, alle condizioni stabilite per gli Ordini Diretti di

Acquisto dal MEPA Consip, per l’importo di euro 1.450,00 (oltre a IVA 22%), pari a complessivi

euro 1.769,00, come da scheda prodotto, agli atti;

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a

firma del Direttore Tecnico, quale Punto Ordinante;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a zero;

4. di dare atto che alla Responsabile unica del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di

cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 (in particolare nell’Allegato 1.2 “Attività del RUP”), e che

alla  stessa  sono  demandate  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del

contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  della  prestazione  eseguita  con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro 1.769,00 (IVA 22% inclusa), relativo al presente atto, ha carattere

pluriennale, è previsto nel Budget Investimenti 2024 e nel Piano pluriennale Investimenti 2024-

2026 della Direzione Tecnica e le relative quote di ammortamento, a partire dall’anno 2024, sono

a carico del centro di responsabilità DIRTE-DIRTE;

6. di dare atto che si  procederà all’assolvimento degli  obblighi di pubblicazione sul profilo del

committente,  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  28  del  D.Lgs.  n.

36/2023.

Pag 5 di 6



IL DIRETTORE TECNICO;

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



PROPOSTA N. PDET 608   del   29/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di una licenza Software

3DF  Zephyr  Educational  attraverso  ODA  sul  mepa  di  Consip.  CIG

B28CE033F8

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Casanova Olivia - Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura

Ambiente  Prevenzione  Salute  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/07/2024                                    

Casanova Olivia


		2024-07-29T12:59:20+0200
	Eriberto de' Munari




